6. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 9.

7. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 17.

8. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 30.

pandi in hac missione per baptismum recipitur<sup>9</sup>, ideoque est connaturale cum eorum condicione membrorum Populi Dei: est ius quod fideles ab ipso Christo recipiunt, non est facultas concessa a Hierarchia neque delegatio ab ipsa Hierarchia facta alicuius iuris quod ad eam unice pertineat. Hierarchia utique potest invigilare, impellere ac ordinare, ut omnia recte fiant, sed nequit fidelibus denegare vel difficiliorem reddere adimplectionem missionis eorum eamve substituere et absorbere, quasi agatur de parte proprii ministerii hierarchici.

Haec participatio in missione quam Ecclesia in mundo exsequi debet a fidelibus perfici potest cum per apostolatum individualem<sup>10</sup>, tum praesertim —quia id magis cohaeret cum natura sociali hominis ipsiusque communitatis filiorum Dei<sup>11</sup>— per voluntarias formas associativas, magna varietate finium praeditas<sup>12</sup> et cum ambitu activitatis ac regiminis tum paroeciali ac dioecesano tum nationali et universali<sup>13</sup>. “Questo problema delle relazioni fra Chiesa e mondo —affirmavit Summus Pontifex Paulus VI— viene oggi ad incidere nella coscienza di ogni fedele della Chiesa con la formulazione d'un principio, che il Concilio parimenti ha messo in evidenza, il principio dell'impegno che urge su ciascun cristiano di interessarsi dell'apostolato, di qualche forma d'apostolato, in modo tale che nessun membro della Chiesa sia inerte, nessuno sia ozioso, nessuno sia passivo”<sup>14</sup>.

Ad fovendam facilioremque reddendam hanc actuosam omnium fidelium —et notatim laicorum— participationem in missione totius Populi Dei, solemne Magisterium Concilii clare et expresse proclamare voluit ius liberae associationis in Ecclesia: “Debita cum auctoritate ecclesiastica relatione servata, ius est laicis consociationes condere et moderari conditisque nomen dare”<sup>15</sup>.

Prae oculis habitis rationibus theologicis —Ecclesia prout est Populis Dei— et pastoralibus —videlicet opportunitas stimulandi

9. Cfr. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 33; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 1 et passim.

10. Cfr. CONC. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 16-17.

11. Cfr. CONC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 25; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 18.

12. Cfr. CONC. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 5-8.